应付债券   1,013,300,000   -  -

1,013,300,000

 合计   4,616,257,108 1,030,000,000 1,114,000,000  6,760,257,108
   市场风险
   市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险和外汇风险。
   利率风险
   利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。浮动利率工

具使本集团面临现金流量利率风险，而固定利率工具则使本集团面临公允价值利率风险。
   本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团的计息借款有关。本集团并未采用衍生金融工具以

对冲该些现金流量利率风险。本集团截至 2009 年 12月 31 日，计息借款总计人民币 47.4 亿元(2008 年

12 月 31日：人民币 49.1亿元)，借款以浮动利率计息部分占 52%(2008 年 12 月 31日：52%)，利率在

5.1%至 7.56%之间。
   下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对利润总额(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

  基准点 利润总额 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2009年

 人民币 +10  (2,451,794)  (2,084,025)

 人民币 -10  2,451,794  2,084,025

 2008年

 人民币 +10  (2,550,609)  (2,168,018)

 人民币 -10  2,550,609  2,168,018

*不包括留存收益。
外汇风险
   外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面

临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其于

境外子公司的净投资有关。
   本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。本集团销售额约 16%(2008 年：10%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价

的，而约 19%(2008 年：12%)的成本以经营单位的记账本位币之外的货币计价的。本集团并未采用衍

生金融工具以对冲该汇率风险。
   下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和港币汇率发生合理、可能

的变动时，将对利润总额产生的影响。

 汇率 基准点 利润总额 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2009年

 人民币对美元贬值 +5  (90,601,832)  (77,011,558)

西部矿业股份有限公司   2009年年度报告

 人民币对美元升值 -5  90,601,832   77,011,558
 人民币对港元贬值 +5 361,082 306,920
 人民币对港元升值 -5 (   361,082) (   306,920)
 人民币对澳元贬值 +5  3,295,651  2,801,303
 人民币对澳元升值 -5  ( 3,295,651)  ( 2,801,303)

*不包括留存收益。
   价格风险
   本集团之价格风险主要来自于锌、铅、铜和铝的价格波动，对于本集团的经营业绩可能造成影响。

在本财务报表期间内，本集团签订了一些期货合同，以减低价格波动的风险。在 2009 年度，本集团分

别确认了铝锭、锌锭及电解铜已实现净损失人民币 18,907万元及期货的公允价值变动损失人民币 3,195
万元。2009 年 12月 31 日，本集团并没有重大未平仓期货合同。
   公允价值
 以下是本集团各类别金融资产及金融负债的账面价值与公允价值：

   2009年
  账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

2008年

 金融资产

货币资金  3,616,857,290  3,616,857,290  5,010,598,618  5,010,598,618
应收票据  40,118,406  40,118,406  132,328,116  132,328,116
应收账款   1,652,787,093  1,652,787,093  492,202,756  492,202,756
其他应收款  362,235,147  362,235,147  441,638,515  441,638,515
长期应收款  80,577,997  80,577,997  55,026,025  55,026,025

 交易性金融资产  30,084,061  30,084,061  15,500,578  15,500,578
 可供出售金融资产   65,950,443   65,950,443   -

   -

 合计  5,848,610,437  5,848,610,437  6,147,294,608  6,147,294,608

   2009年
  账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

2008年

 金融负债

 借款  4,740,349,538  4,740,349,538  4,908,183,042  4,908,183,042

应付票据  74,996,100  74,996,100  10,000,000  10,000,000
应付账款  344,856,338  344,856,338  213,612,248  213,612,248
其他应付款  449,418,796  449,418,796  545,323,551  545,323,551
长期应付款  89,260,000  89,260,000  89,260,000  89,260,000
交易性金融负债  48,076,336  48,076,336  1,523,650  1,523,650
应付债券  1,013,300,000  1,013,300,000   -

   -

 合计  6,760,257,108  6,760,257,108  5,767,902,491  5,767,902,491
   （3）比较数据
   若干比较数据已经过重述，以符合本年度之列报要求。
   本集团本年度由于会计政策变更，按其列报要求对比较数据进行了重述。

(十四) 母公司财务报表主要项目注释
1、应收账款：
(1) 应收账款按种类披露：

单位：元 币种：人民币

种类

期末数 期初数
账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例
(%) 金额 比例

(%) 金额 比例
(%) 金额 比例

(%)
单项金额重大的应收账

款
465,891,874 55   77,268,643 69

西部矿业股份有限公司   2009年年度报告

单项金额不重大但按信

用风险特征组合后该组

合的风险较大的应收账

款

383,546,804 45 5,843,572 100 34,858,366 31 7,918,602 100

合计 849,438,678 / 5,843,572 / 112,127,009 / 7,918,602 /

(2) 本报告期应收账款中持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位情况
   本报告期应收账款中无持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位的欠款。

(3) 应收账款金额前五名单位情况

单位：元 币种：人民币

单位名称 与本公司关

系 金额 年限 占应收账款总

额的比例(%)
中铝凯林上海有限公司 第三方 666,558,841 1 年以内 78
青海珠峰锌业有限公司 关联方 59,760,306 1 年以内 7
青海电力公司 第三方 34,132,632 1 年以内 4
青海西部化肥有限公司 关联方 8,209,076 2 年以内 1
河南豫光金铅股份有限公司 第三方 5,173,889 1 年以内 1

合计 / 773,834,744 / 91

2、其他应收款：
(1) 其他应收款按种类披露：

单位：元 币种：人民币

种类

期末数 期初数
账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例
(%) 金额 比例

(%) 金额 比例
(%) 金额 比例

(%)
单项金额重大

的其他应收款
1,813,664,712 84   1,387,567,442 89

单项金额不重

大但按信用风

险特征组合后

该组合的风险

较大的其他应

收款

349,094,527 16 17,930,379 100 178,152,553 11 17,684,118 100

合计 2,162,759,239 / 17,930,379 / 1,565,719,995 / 17,684,118 /

(2) 本报告期其他应收款中持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位情况
   本报告期其他应收账款中无持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位的欠款。

(3) 其他应收账款金额前五名单位情况

单位：元 币种：人民币

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占其他应收账

款总额的比例
(%)

百河铝业有限公司 关联方 586,947,194 1 年以内 27
巴彦淖尔西部铜业有限公司 关联方 568,840,553 1 至 3 年 26
西藏玉龙矿业有限公司 关联方 348,000,000 1-2 年 16
深圳金牛期货经纪有限公司 第三方 133,758,292 1 年以内 6
中国有色金属工业再生资源有限公司 关联方 119,924,472 1 年以内 6

合计 / 1,757,470,511 / 81

西部矿业股份有限公司   2009年年度报告

3、长期股权投资
按成本法核算

单位：元 币种：人民币

被投资单位
初始投资成

本 期初余额 增减变动 期末余额
减值

准备

本期

计提

减值

准备

在被投

资单位

持股比

例（％）

在被投资

单位表决

权比例

（％）
鑫源矿业 288,000,000 364,000,000  364,000,000   76 76
贵州信诚 100,000,000 100,000,000  100,000,000   100 100
玉龙铜业 256,250,000 339,139,882  339,139,882   58 58
百河铝业 65,714,931 610,970,193  610,970,193   100 100
西矿（香港） 10,449 10,449  10,449   100 100
西部铅业 65,353,718 71,211,275  71,211,275   64 64
西部铜业 518,000,000 518,000,000  518,000,000   100 100
天津大通 45,200,000 39,013,677  39,013,677   92 92
再生资源 950,000,000 950,000,000  950,000,000   100 100
西豫金属 51,000,000 51,000,000  51,000,000   51 51
青海湘和 11,330,000 11,330,000  11,330,000   51 51
西矿科技 50,000,000 300,000,000  300,000,000   100 100
四川夏塞 82,706,400  82,706,400 82,706,400   51 51
西矿规划 654,500  654,500 654,500   60 60
保靖锌锰 70,000,000  70,000,000 70,000,000   100 100
深圳百河 1,701,199  1,701,199 1,701,199   51 51
甘河开发
建设

40,000,000 56,626,333 9,771,265 66,397,598   9.96 9.96

按权益法核算

单位：元 币种：人民币

被投资

单位 初始投资成本 期初余额 增减变动 期末余额

减

值

准

备

本期

计提

减值

准备

现金

红利

在被投

资单位

持股比

例（％）

在被投

资单位

表决权

比例

（％）
巴彦淖

尔紫金
240,250,000 243,601,882 28,709,364 272,311,246   20 20

兰州有

色
45,057,000 47,466,626 2,270,502 49,737,128   30 30

西钢集

团
1,106,937,900 1,106,937,900 -7,055,989 1,099,881,911   39.4 39.4

4、营业收入和营业成本：
(1) 营业收入、营业成本

单位：元 币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 10,005,157,627 7,812,215,808
其他业务收入 105,521,147 410,665,761
营业成本 9,038,880,142 7,535,009,598

5、投资收益：
(1) 投资收益明细

西部矿业股份有限公司   2009年年度报告

单位：元 币种：人民币
 本期发生额 上期发生额
成本法核算的长期股权投资收益 58,021,385 -774,372
处置长期股权投资产生的投资收益  -138,633
其它 -162,905,443 658,333,138

合计 -104,884,058 657,420,133

   本公司为规避有色金属市场价格波动风险，锁定利润目标，对若干金属品种的自产产品和贸易产品

按一定比例进行套期保值。但由于套期开始时的书面文件缺乏若干必要信息，且套期交易经过测试不

是高度有效，因此套期交易未能符合企业会计准则中规定的运用套期保值会计的条件，不能按照套期

保值会计进行核算，相关损益计入投资收益。
   不符合套期保值会计核算的期货合同收益明细如下：

  类别   品种   平仓损益

   自产产品  铝   -47,705,032
   锌   11,790,228
   铜   -27,974,392
   其他   -13,890,819
   贸易产品  铝   -8,099,184
   锌   -83,330,406
   铜   -15,088,093
 合计   -184,297,698

6、现金流量表补充资料：

单位：元 币种：人民币
补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流量：
净利润 405,440,299 715,540,287